La restituzione del Solazzi, che vuol sostituire a *pater vel extraneus* la circonlocuzione *is qui mulieris pater non erat*, non appare, insomma, giustificata.

<sup>27</sup> Cfr. D. 37.7.1.7, *infra* n. 10. Io contesto addirittura che questo uso possa essere qualificato fra le caratteristiche deteriori dello stile di Ulpiano: esso è comune a tutti i giuristi classici, ivi compreso il Gaio delle Istituzioni, come uno sguardo al Vocabolario dello Zanzucchi mi ha dimostrato.

<sup>28</sup> Cfr. 811 nt. 4.

<sup>29</sup> L'argomento è tenue, d'accordo, ma non meno tenue è, in fondo, l'argomento portato dal Solazzi per il testo di Giavoleno.

Vi è di piú. Io nego che *extraneus* sia potuto scorrere, nel nostro frammento, dalla penna di un compilatore giustiniano. La costituzione riformatrice del novembre 530 parla chiaro: *extraneus* è chiunque non sia il *paterfamilias* della sposa, dunque anche la sposa<sup>30</sup>. È impossibile ammettere, di conseguenza, che Triboniano abbia parlato di *extraneus*, proprio in relazione ad una ipotesi in cui viene escluso implicitamente che la dote possa essere stata costituita dalla *mulier*, e che egli inoltre si sia compiaciuto di aggiungere che la costituzione della dote avviene *pro muliere*. Appunto Triboniano, se si fosse impiccato del testo ulpiano, avrebbe fatto ricorso ad una circonlocuzione (es.: *pater et is qui pater non est*, oppure *paterfamilias et is qui mulierem in potestate non habet*), come vediamo che ha fatto in altri casi<sup>31</sup>.

Una cosa è dunque, a mio credere, certa: che i compilatori non hanno posto mano a D. 24.3.22 pr. Ed un punto può ritenersi sicuro: che i classici possono aver parlato di *pater vel extraneus*, senza dare a questo ultimo termine un significato innaturale e pregnante, ma unicamente, ed evidentemente, perché accanto al caso di *dos profecticia* (*a patre data*) gli altri due casi normali di costituzione dotale erano quelli della *mulier* e del terzo estraneo alla *mulier* stessa.

4. — D. 12.4.6 (Ulp. 3 *disput.*): *Si extraneus pro muliere dotem dedisset et pactus esset, ut, quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiae secutae, [quia de his casibus solummodo fuit conventum qui matrimonium sequuntur, nuptiae autem secutae non sint,] quaerendum erit, utrum mulieri condictio an ei qui dotem dedit competat. [et verisimile est in hunc quoque casum eum qui dat sibi prospicere: nam quasi causa non secuta habere potest conductionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato, nisi forte evidentissimis probationibus mulier ostenderit hoc eum ideo fecisse, ut ipsi magis mulieri quam sibi prospiceret] (et verius est conductionem competere). sed et si pater pro filia det et ita convenit, [nisi evidenter aliud actum sit,] conductionem patri competere Marcellus ait.*